
 

REGIONE PIEMONTE BU2S2 12/01/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 29 dicembre 2022, n. 418 
Rettifica per mero errore materiale del codice beneficiario da associare alla Fondazione 
Gruppo Abele Onlus. 
 

 

ATTO DD 418/A2001C/2022 DEL 29/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale del codice beneficiario da associare alla 

Fondazione Gruppo Abele Onlus. 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 395/A2001C/2022 del 22/12/2022 si procedeva ad approvare, in 
applicazione di quanto disposto dalla l.r. 11/2018 nonché in attuazione dei criteri di cui all’Allegato 
A della deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 così come esplicitati 
nell’avviso pubblico di finanziamento approvato mediante la determinazione dirigenziale n. 
164/A2001C/2022 del 20/07/2022, il piano di assegnazione dei contributi per le attività di 
Promozione del Libro e della Lettura dei premi e dei Concorsi Letterari per l’anno 2022 nonché i 
dinieghi motivati; 
 
tra i soggetti beneficiari di tale contribuzione vi è la Fondazione Gruppo Abele Onlus , beneficiaria 
di un contributo di Euro 12. 323,00 per il progetto “ la fabbrica delle storie”. 
 
La liquidazione di tale contributo è suddivisa in due quote: 
 
un acconto del 50% pari ad Euro 6.161,50 ( impegno n. 2022/17599), 
un saldo del 50% pari ad Euro 6.161,50 ( impegno n. 2023/4051 ). 
 
Dato atto che, per mero errore materiale, veniva associato al soggetto Fondazione Gruppo Abele 
onlus ed agli impegni ad esso collegati un codice beneficiario non corretto (12817) ; 
 
con il presente provvedimento si dispone di rettificare la registrazione del codice beneficiario 
associato agli impegni n. 17599/2022 e n. 4051/2023 inserendo il codice n. 348182, che corrisponde 
al beneficiario assegnatario del contributo, Fondazione Gruppo Abele onlus, in luogo del codice 
12817. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 



 

2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 

• il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della DGR. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• la DD n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. Disposizioni relative 
a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• la determinazione dirigenziale n. 164 del 20/07/2022" L.R. 11/2018 art 27 - DCR n. 227-
13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. Approvazione dell'Avviso 
pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti 
privati e pubblici, a sostegno di attività di promozione del Libro e della Lettura dei premi e 



 

dei concorsi letterari per l'anno 2022. Approvazione della relativa modulistica. Spesa 
complessiva di Euro 481.520,00. Prenotazione di impegno di spesa: Euro 170.000,00 sul 
cap. 182870/2022, Euro 170.000,00 sul cap. 182870/2023, Euro 70.760,00 sul cap. 
153640/2022 e Euro 70.760,00 sul cap. 153640/2023"; 

• la determinazione dirigenziale n. 395/A2001C/2022 del 22/12/2022 "LR 11/2018 - 
Determinazione n. 164 del 20/07/22. Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad 
attività di promozione del libro e della lettura dei premi e dei concorsi letterari per l'anno 
2022. Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. 
Impegno di spesa per complessivi Euro 818.470,00 (di cui Euro 70.760,00 sul cap. 
153640/2022, Euro 70.760,00 sul cap. 153640/2023, Euro 330.000,00 sul cap. 
182870/2022, Euro 330.000,00 sul cap. 182870/2023, Euro 8.475,00 sul cap. 176790/2022 
e Euro 8.475,00 sul cap. 176790/2023) "; 

 
DETERMINA 

 
- di disporre, per le motivazioni illustrate in premessa, la rettifica della registrazione del codice 
beneficiario associato agli impegni n. 17599/2022 e n. 4051/2023, da codice n. 12817 a codice 
348182, che corrisponde al beneficiario assegnatario del contributo, Fondazione Gruppo Abele 
onlus. 
 
Il presente provvedimento pur non essendo riconducibile alle fattispecie oggetto di pubblicazione 
previste dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente della 
Regione Piemonte in calce alla determinazione dirigenziale n. 395/A2001C/2022. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

            LA DIRIGENTE  
           (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali) 

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 
 
 
 


